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2 CENTESIMI
Predbrojba za Monarh ju 
iznaAa 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

ner 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

OMNIBUS
2 HELLER

Abbonameni fOr die 
Monarchie vierteljshrig 
4 K, einzelne N: mmer 

2 Heller.

Izlazi avakl dan osin nedjelje I avetka 
a 11 ura prije padne.

Esce opni giorno eonettnate le dewe- 
nlahe e feste alle 11 ani

Ersohelnt Wclloh auBer an Sano* uort 
Felertapen'«; 11 Uhr Vsrwlttog.

Za uvrštenje objava n 
.Malom oglasuiku* plaća 
se ta svaka rieć 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni đ’ avvisi 
nel »Notiziario d'affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimsJe 

30 centesimi.

Jedes Won im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die wiedrigste T»xe 30 b.

Uprava I urednlćtvc — Attuninlstratotm a reflazione Adwlnlsiratin.; and Redaktori; Tiskara LAGINJA I (ir,, PUL^. Vi» Giulia hr. !

V IE S TI.
JMLjestiie.

Još o neznanju hrvatskoga sa strane 
djece hrvatskih roditelja.

Dopala nam je ruku jedna dopisnica, 
koju je pisao jedan gimnazi alac hrvatskih 
roditelja i u kojoj se nalazi ova stavka :

»Jos dua dane bak smo skuba. 
Posdraw od đwoi biijatelj«.

Mi smo se već više puta osvrnuli, da je 
piava sramota i žalostno što roditelji tako 
malo brige posvećuju, da im djeca hr
vatski nauče. Gornji pak slučaj potvrđjuje 
samo što smo mi već više puta spome
nuli. I kad smo kod gimnazije moramo 
naglasiti, da od blizu stotine Slavena, 
koji gimnaziju polaze nema ih nego nešto 
više od 50 koji pohadjaju i hrvatski. Od 
tih pako 15 ih je Talijana i Njemaca. 
Ima pako djece roditelja, koji se priznaju 
Hrvatima, a uče talijanski jezik mje
sto hrvatskoga. Tim pokazuju kako su 
svjestni. Nije pak zato kriviti djecu, već 
se mora najoštrije osuditi one roditelje, 
koji uzgajaju svoju djecu na način da se 
svoje narodnosti srame i da postaju jani- 
čarim.

Željeznica Medulin-Pula u parla
mentu.

mnaesti dan razprave dodjoše na red ob 
tuženici iz kotara Dvor i to prvi Bekić 
kao dvadeset i četvrti obtuženik.

Saborski izbori u Koruškoj.
U subotu su bili uži izbori za sabor 

, u Koruškoj iz obće kurije. Bila su iza-
Dok traje proces uapšenja se nastavlaju. brana tri njemačko nacijonalna zastupnika

Tako su uapšeni liečnik dr. MojiČ i vete
rinar P. Radanović iz Mitrovice ; liečnik 
dr. Grčić i P. Stojčić, veleposjednik iz 
Iriga ; te Veljko Lukić, parok iz Borove; 
a i dva trgovca iz Zemuna. Izvjestitelj 
»Slovenskog Naroda« M. Plut bio je iz 
Zagreba izagnan.

Proces je izgubio na zanimivosti. Jedino 
što još ima interesa promatrati nekvalifi
cirano, izazovno ponašanje državnog od- 
vietnika Accurtia, i nečuveni dosad po 
stupak predsjednika Tarabocchie, koji ne 
samo ne pokazuje ni trunka nepristanosti, 
već se ponaša prama obtuženicim i bra
niteljima kao kakav turski kadija u ratno 
doba. Ti ljudi su po zapovjedi onih, ko
jima služe već dan danas osramotiti Hr
vatsku pred čitavim prosvietljenim svie- 
tom. Sreća samo, da je strana javnost 
upućena, da današnja službena Hrvatska 
nije hrvatski tjarod, već provadjačica vo
lja tuđjih faktora i interesa, a da je hr
vatski narod na strani onih, koji su s ve
leizdaje okrivljeni, jer je duboko uvjerena 
da veleizdaje kod ovih nema.

Odreka prestolonasljednika u 
Srbiji.

Odreka, koju je prestolonasljednik Gjor-Za razprave o podržavljenju željeznica!
bio je upisan, da govori i nar. zastupnik L podao u srjcđu na prav0 nasIieđstva 
dr. Matko Laginja, no nije došao do rieči I 
radi kratko? vremena, koie ie bilo na !

i jedan socijalist. U prvom kotaru (Celo- 
vac) bio je izabran Dr. Matnitz (njemač. 
nac.) sa 7732 glasa protiv Slovenca Gra- 
fenauera, koji je dobio 6042 glasa. U 

! drugom kotaru (Sv. Vid) Grossbauer (nj 
! nac.) sa 6869 glasova U trećem kotaru
(Beljak) V. Eich (soc.) sa 3679. U če-, 
tvrtom kotaru (Spital) pako Dr. Stein- 
wender (nj. nac) sa 6178 glasova.

Izseljivauje iz Austro-Agarske. ;
U god. 1908. izselilo se je iz Austro- • 

I Ugarske monarhije u Sjedinjene države1 
168.500 osoba prama 338.452 u godini; 
1907. Po tome je Austro-Ugarska na pr-j 
vom mjestu, te je nadmašila Italiju, Ru- > 
siju i Irsku. Dapače broj izseljenika uj 
god. 1907. iz Austro-Ugarske nije dosada . 
nijedna država u jednoj godini izkazala. •

Za Družbu ! ;
Tražite i kupujte svuda proizvode od ! 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci-; 
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itđ. I 
jer na taj način doprinašate za hrvatske! 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg; 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapadaj

; samo 2 pare. To je vaša dužnost I

PARTE ITALIANA,
or. Marno uagmja, no mie došao do ned na srbski priestoii promieaiIa je situaciju 
radi kratkog vremena, koje je bilo na L Srbjjj Roji su ga motivi na t0 sklonuli 
razpolaganje. Radi toga je umolio zastup. • težko je reć! đaH je tu djelovala samfJ 
Biankmia, koji je došao do rirči da za- ■ povrieđjena njegova čast Po dielu javnosti, 
govara 1 neke željezničke pruge za Istru koja ga je označila ubojicom njegova sluge 
izmedju koj.h 1 ogranak Pula-Medulin, ni su tu biii po sriedi i politički uplivi, koji 
što je isti 1 učinio. : . ,J su tražili, da se makne sa odgovornog mje

sta. Svakako mislimo daje za Srbiju sreća,Tečaj za hrvatski jezik.
Upozoruju se oni članovi »Čitaonice« što se je oslobodila mladog čovjeka, koji

koji su se prijavili za učenje i oni koji njje znao da uzdrži svoju sanguinističku 
bi htjeli učiti sami ili da im djeca uče
hrvatski, neka dodju u sriedu u 6 sati na 
večer u »Čitaonicu«.

Prevrnula se ladjica.
Kako nam javljaju iz V,elog Lošinja u 

nedjelju dne 28- ov. mj pod večer pre
vrnula se je kod otočića Orijule ladjica 
sa pet osoba. Puhala je mala bura. Jedna 
osoba se je izgubila, jedna se je utopila, 
te su ju mrtvu m kraj dovezli, a trojicu 
je spasila ladjica, u kojoj se je vozio nad
vojvoda Stjepan.

Braći odbornicima.
Pozivlju se braća odbornici, da 
dodju večeras u 81/, sati na od- 
borsku sjednicu.

Starosta.
Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka»,

umoljavaju se da svi dodju večeras 
pokus «Primadonna» i to u 7 sati.

Uprava.

Razne.

narav i koji je neprestano počinjao ne

N O TIZI E.
L’istituto di credito comunale in1 

! Istria prò 1908.
Nell’ anno 1908 l’istituto di credito coj 

munale del Margraviato dell’ Istria estradò ; 
mutui nell'importo complessivo di corone; 
5,431.700. Al solo comune di Pola fu
rono accordati ed estradati mutui ncl- 
l'importo di C. 3,507.000 e precisamente ! 
al comune locale di Pola Cor. 650.000,! 
al comune censuario di Pola Cor. 715.000,! 
all’ amministrazione del Gas Cor. 690.000,! 
ali’ amministrazione dell’ Officina elettrica

spretnosti i stavljao odlučujuće krugove 
' u nepriliku.
■ Radi njegove odreke bilo je sazvano
krunsko vieće pod predsjedanjem kraije-, ,
Vim, kojemu su učestvovali svi ministri, ! C°r' 83°-o°o; all’amministrazione del-

l’Acquedotto Cor. 535000; ai comuni;članovi državnog vieća i kasacijonog su
dišta, te je u istom sastavljena izprava o 
odreknuću i od knjaževića Gjorgja pod 
pisana. Kralj je izdao proglas na narod
kojim je objavio nastavšu promienu i pro

censuari Cor. 86.000 ciò è al c. c. di 
Medolino Cor. 25.000. al c. c. di Fasana 
Cor. 16.500, al c. c. di Altura C. 15.000,1 
al c. c. di Peroj Cor. 14.000, al c. c. di

glašenje knjaževića Aleksandra prestolo- ' ^tignano Cor. 11.500 ed al c. c. di Mon-j

na

nasljednikom. Skupština pak primila je na 
znanje taj čin. Predstolondsljeđnik Alek
sandar ima sada dvadeset godina, te je 
do sada bio dvorjanik kod petrovgrad- 
skog dvora.

Karta Srbije.
Kartografski zavod Freytag & Brmđt 

u Beču izdao je kartu graničnih prediela 
Austro Ugarske i Srbije. Stoji 55 helera.

Carevinsko vieće.

ticchio Cor. 5000. Beati i contribuenti !,

, U petak se je odgodilo carevinsko vieće

Veleizdajnički proces u Zagrebu.
Do sada su preslušani okrivljenici ko

tara Virginmost i Glina. Kod okrivljenika 
iz kotara Gline najdirljivije je bilo pre
slušavanje prota Ercegovca, otca desetero 
djece. Pri tome se je dogodio incident. 
Državni odvjetnik je predbacio obtuženiku 
antidinastičnost usisanu majčinim mlje- 
kom. Kod preslušanja đogadjaju se baš 
stvari za nevjerovati, konstatira se alibi 
obtuženika, a predsjednik isto uzdržava 
obtužbu kao dokazanu. U subotu osa-

do poslie uzkrsa. Kroz ovo kratko vrieme 
u šestnaest dana isto je razpravilo zakon 
o novacima, zakon o podržavljenju želje
znica te nekoliko manjih zakona i pre- 
dloga. Čitavo je zasjedanje stajalo pod 
utiskom vanjske krize, te premda su za- 
zastupnici imali dovoljno i opravdanih 
uzroka, da napadnu na vladu i iznesu 
tegobe i nepravde, koja ista počinja dne
vno osobito nama Slavenima, to se je 
većinom to izbjeglo, jer nitko nije htio, 
da na sebe navuče odium i odgovornost
radi ozbiljnosti položaja.

L’imparzialità della Giunta pro
vinciale.

Apprendiamo che la Giunta provinciale' 
abbia nell’ ultimo tempo deliberato di ! 
costruire varie strade e cisterne, tutte nei 
comuni amministrati dagl’ italiani. Inoltre 
di aver assegnato Cor. io 700 quale con
tributi a consorzi e comuni, delle quali 
sole corone 1000 ad un comune slavo. 
Bella giustizia.

Esposizione provinciale istriana.
I comitati speciali della »Prima espo- 

zione provinciale istriana« già tennero 
parecchie sedute ed ebbero dei so'praluo- 
ghi negli edifìci destinati ad accogliere le 
nostre. Il lavoro di alcuni comitati è 
ormai tanto innanzi che prema ancora del 
15 aprile p. v. ultimo termine fissato, 
potranno essere presentate le rispettive 
relazioni al Comitato esecutivo.

La presidenza del Comitato esecutivo, 
da parte sua, iniziò ed ultimò parecchie
delle pratiche deferitegli dal Comitato.

A Capodistria, in piazza del Duomo, 
nei locali terreni della Foresteria, il Co
mitato esecutivo tiene il suo ufficio, che 
resta aperto dalle 9 alle 12 e dalle 3 alle 
6; ha servizio telefonico, compreso nella 
rete urbana di Trieste, al Nro. 40 di 
Capodistria, ed al N. 28-90/40 per con
giunzione interurbana.

L’istituto provinciale per l’assi
curazione del bestiame.

Questo istituto ebbe nel primo anno di 
gestione un passivo di Cor. 2.033'68, che 
fu fronteggiato dalla Giunta provinciale.

Stabilimento tecnico triestino.
Ieri ebbe luogo l’assemblea generale 

del maggior cantiere nazionale, il quale 
dopo un periodo di crisi potte annove
rare l’anno 1908 fra i più fiorenti per 
1’ attività dell’ impresa. L’ utile netto a- 
monta a K 1,027.673'73, dal quale si 
decise di ripartire un dividendo dei 12% 
dopo aver dotato munificentemente i di
versi fondi. L’impresa mandò a fine 
nell’ anno 1908 molti lavori di completa
mento dell’ esercizio. Durante tutta 1’ an
no 1908 i due cantieri sociali erano con
tinuamente occupati. Alla fine del 1908 
rimasero in costruzione tre navi da guerra, 
sei torpediniere ed altri piccoli battelli, 
nonché quattro vapori mercantili.

CORRISPONDENZE.
La questione linguistica in Dalmazia.

Zara, 28 marzo 1909.
Come vi ho annunziato in un mio car

teggio la nostra questione linguistica pare 
che non verrà cosi presto regolata. Si 
oppongono no forsi interessi di servizio 
oppure altri criteri che sogliono i circoli 
governativi sollevare, quanto non piace 
loro rendere a qualcuno giustizia. No 
neanche simili obbiezioni il governo non 
può sollevare. Ma vi è qualche cosa di 
più, vi sono influenze estere le quali spe
cialmente se vengono da qualche potenza 
alleata sono competenti per il governo 
di Vienna. La Dalmazia può vantarsi che 
per le sue questioni interne s’interessano 
gli ambasciatori conte Avarna e Tschir- 
sky. E loro hanno posto il loro veto al- 
l’introduzione della lingua croata, quale 
lingua d' ufficio in Dalmazia. E la loro 
volontà è a Vienna decisiva. Che questo 
non sono frottole lo dimostra il compor
tamento del caposezione del ministro pre
sidente Sieghart, il quale ha promesso a 
suo tempo ai nostri deputati la regola
zione della questione delle lingue, nell’ ul
timo tempo invece non diede più nessuna 
risposta decisiva. In più al principio del- 
1’ anno si aveva cominciato ad introdurre 
stampati e stampiglie nella sola lingua 
croata. Dietro giorni furono tutti questi 
stampati e stampiglie ritirati e messi in 
uso novamente i billingui.

Ciò dimostra da una parte l’impotenza 
del Governo ed il suo bagatellizzare della 
maggioranza dall’ altra poi 1' abilitità dei 
capipartito italiani i quali sanno adoperare 
ogni mezzo per far trionfare la loro causa. 
Perchè non c’ è dubbio che il passo del- 
1’ ambasciatore Avarna e T atteggiamento 
del Governo di Vienna si deve ascrivere 
al loro agire.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGIHJA i DH.
Odgovorni urednik: Jerko Mahulja.
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Mali oglasnik
Piccolo notiziario.

TRAŽI SE soba prazna s posebnim ula 
zom u središtu grada. Upitati u upravi 
lista. __________________
CERCASI stanza vuota, entrata libera, 
nel centro della città. Informaz oni nel
l’amministrazione del gicrnale.
PROBAJU se škrinje (kašuni) u tiskari 
Laginja i dr., u). Giulia br. 1.
VENDESI cassoni nella tipcgrafii Laginja 
e comp., via Giulia 1.
TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bi z 
djece. Ponude na upravu <Omnibusa>.
CERCO stanza con cucina per famiglia 
senza prole. Offerte all’ amministrazione 
dell'.Omnibus».
Trgovcima ! raznim gospodarski in d ru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug ' mogu se dobit, 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 52
Pnčkfm školama i konsumnlm drn- 
štrlma preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica‘ za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine i 
školske potreboće, te sve knjige i tiska : 
niče potrebne za konsumna društva. Pre-

BUDILICA
19 cm visoka, sa do
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80; sa 
noću svjetlajnćim ka
zalom K 3.30, 3 ko

mada K 9.—.
Tvorničko sklzdiile ora. 
dragulja, zlatnine I sre- 

bnloe,

0. HEGEBA sin 
Morelli U/!. Hrialska 
Veliki ilustrovani cie- 
nik na zahtjev franko

prodavačima znatan popust. 52 a

Gostiona „Narodni Dom
Večeras i svaku večer koncertira u

NARODNOM DOMU“

Trgovina pokučtva 
i mramornih ploča

PULA
mica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

Ure na odplatu za svakoga. ! OBJAVA !
Br. 72: Pravo 14 kar. zlato. Plaque tra '

za gospodu i gospođje fino gravirana, do- i Častimo se javiti slavnom općinstvu 
bar ustroj u kamenu, debro iduća K 20’—.! da srno uz naše, već više godina ob- 
Lta sa dvostrukim pokrovcem K 25-- I će sk]adigt(,

Br. 73 : Pravo srebro za gospodu ih '
gospođje sa 3 veoma čvrsta srebrna po-j Is 1 loH/A
krcvca, bogato gravirana kao s konjem,] Ly LIL V d
jelenom, lavom ili jednim dieiom pri-. koje • uvjc]j snabdjeveno sa razno- 
rode, dobar Anker ustroj, točno reguliran ।

$ vrstnom robom, otvorili i svoju via-K 30—.
Br. 74: Zadnja novost: srebro 8 za go

spodu Rem. Anker, keji kcd jednog na
vijanja punih osam dana neprekidno u 
Rubin kamenu ide, sa na brojčanom ka
zalu viđećim hodom K 35'—.

stilu

tako

radionicumramora
___ ______________ ,___ da možemo sada p. n. g. mu- !

Br. 75: Prekrasan Rem. Met. Tuia sat ! gterije poslužili uviek i u svako doba
1 “i"*1"!

K 18—. .mramorskim pločama.
Br. 76 ; Niki Rem. djačačka ura otvo- Svaka se naručba obavlja bezod- ' 

rena, moderno i hepo graviran K 8 —. i . .
Ciene razumievaju se na odplatu pojV^no polak zahtjeva 1 mjere, 

komadu 2 krune mjesečno, kod naručbe I Sve radnje zasjecajuće u tape- 
u£itt01°''iCU SV°te P°Slati ÌU P°UZeĆera‘ta«ku i stolarsku radnju obavljaju

HEINRICH WEISS,
Wiener Ubrenfabrik

BEČ, XIV., Pillerg. 1—767.
2 krune mjesečno.

I se solidno i uz najumjerenije ciene. 

Odličnim štovanjem

A. Žunić i Comp.

Rijeka-Pir

Postaje

Glavotok

Nalinska

KEQ/1TE
Iz GUME izradjuje

Pruga: Baška
Odi.

Postaje
Dol.

0S1U) 
nedelj

odi.
dol.

8.25
8.30

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

Laginja i dr.
Via Giulia 1. - Pula - Via Giulia I.

odi.
dol.

VBaška....................f
I Punat .... A

Omišalj .

1 RIJEKA .

Utorak 
Četvrt 
Subotu

podne 
4.30
5.30

0 0 JEFTINO i o 0

sv. ispovjed i pričest 
izradjuje 

NARODNA TISKARA 
LAGINJA i dr. — PULA 

Via Giulia, i.

0 0 JEFTINO i BBZO. o o

Upozoruju se Hrvati na Ricci, 
da se ,,OjMLIXjOBUS“ 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lenca, trgovca, u ulici

o o del Fosso, o 0

Početak u 7sati na večer.
- ---------- Ulaz prost. ----- ------

r O .B Ba F O JB V !

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
ua dionice a Funtu.

Plovitbeni red

y PUN AT .
Krk . .

B

Dol.

M 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

dan 
osin. 

nedt-U

podni 
4.35

3.25
3.20
2.50
2.40

1.45
12.45

Punat.
Dol.

0.11.

dol.
odi.

Poneu 
Srijede 

IMPI

PO podne
6.—
4.50

Uvjetno pristajanje u Staroj BaSki.

Ravnateljstvo ei pridržaje pravo — prema okol 
aostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod I. PakuSlća, Via AndràssySb

PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

RAVNATELJSTVO

Širite i kupujte Omnibus

Mito skladište goM odiela i nitaiit 
Zadnja moda! Z8 gOSpOđU 1 djeČakU Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.
Primaju se naručbe za odiela po mjeri. 

Roba iz najboljih tvornica sukna. 
Ciene vrlo umjerene.

Freporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANF1Ć.

.............. žg ■— ...........
ÌOJ K

Skladište vina V. Karabaić
PULA, Via Flavia br. 19.

OBJAVA!
Čart mi je obj-viri cicnjcnom ebćinstvu grada Puie, 7CO

:vo skladišta vina A. MOTIKA, Via Flavina br. 19. 
Od! čnim štovanjem

V. Karabaić.

O ISTARSKA POSU JUNICA u PULI o
Prima zadrugare, uplaćuju »adnžnik dieiova jedan m vite 
----- --- - ______ ___ —------- po kruna, no.

Prima novac na štednju od svakoga, *ka * niJe glao
__________ _____________-——plaća od iatoga

Usto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 K bcx predhodnog 
-___________ ---------------------------------- ------ ------ — odkaza, a iznose od xooo K

ako se nije kod ulaženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posuđe) daje-samo zadrugarom,
i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od s-1« pod*» i. ■——- popllt n xadjelju i Ma^daae
zatvoreno.

Đmžtvena pisama 1 »• « oamn

Ramatelistvo.

Jeder krt RaehbiBderarbeheu werden in der Buclibinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
SberaftBiHieB und billlg geliefert —•


